³⁶ S. TUZZO, *Le passioni latine di San Lussorio*, cit., 6, n. 4; G.P. MELE, *San Lussorio*, cit., 22.

³⁷ G.P. MELE, *San Lussorio*, cit., 21-2.

rapporto alla primitiva traslazione delle reliquie dei tre martiri a *Ticinum* (Pavia), nell'VIII secolo.

In ogni caso si deve concordare con Sabina Tuzzo nel ritenere «più prudente, pur non escludendo un'eventuale discendenza di tutta la tradizione da un archetipo comune, non considerare le due recensioni come due rami indipendenti di una passione primitiva, ma accordare una certa anteriorità alla recensione *ruxoriana* (...) che sembrerebbe conservare uno stato del testo più vicino a quello primitivo rispetto a quanto trasmesso della recensione *luxoriana* (...) e che va considerata un prodotto derivato dalla recensione *ruxoriana*»³⁸.

I dati relativi alla *decollatio* di *Luxurius* nella *passio Sancti Luxurii*, nelle due *recensiones*, sono registrati nel capitolo VIII della *Passio*.

La *recensio ruxoriana* reca il seguente testo:

*sanctum vero Ruxorium iussit praeses in loco deserto deferri et ibidem decollari, ne a Christianis inveni-
retur et sibi eum martyrem facerent. Tunc milites praesidis duxerunt beatum Ruxorium in territorio ubi
dicitur Forum Traiani extra civitatem Calaritanam, ibique caput beatissimi martyris amputaverunt sub
die duodecimo calendarum septembrium. Innumera enim multitudo Christianorum ex diversis partibus
ibidem convenerunt audientes famam virtutis eius, et cum hymnis et luminaribus et diversis aromatibus
condiderunt corpus eius in cripta et sepelierunt extra oppidum. Agentes gratias creatori, salvatori et
redemptori nostro Deo implorantes beneficia beati martyris Ruxorii. Martirizati sunt autem beatissimi
martyres Christi Ruxorius, Cesellus atque Camerinus sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus
duodecimo calendarum septembrium, praesidente Delasio praeside. Regnante vero Domino nostro Iesu
Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen*³⁹.

La *recensio luxoriana* ha un testo più abbreviato:

*Sanctum quoque Luxorium (praeses) iussit deserto loco capite plecti, ut non eum Christiani colligerent
et sibi martyrem facerent. Tunc satellites praesidis duxerunt eum in territorium Fani Traianensis et extra
municipium decollaverunt eum. Nam quod homines iniquissimi putaverunt in eremo sanctum Luxorium
perdere posse, pro suo nomine Christus paradisum illi ibidem ostendit. Tam et tanta multitudo Christia-
norum ad famam martyris huius ex diversis locis ibidem convenit, quam dinumerare nemo poterat, quae
eum hymnis et diversis luminaribus conditum suavibus odoramentis extra oppidum in cripta sepelierunt.
Cuius fidem passionis unusquisque prout necesse fuerit, habet qui eum invocaverint, salutaria consequan-
tur beneficia, agentes gratias Iesu Christo Domino nostro, qui tam dignum martyrem sibi coronavit, cui
est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen*⁴⁰.